- 1 -

赣开大研字〔2022〕83 号

江西开放大学
关于印发《江西开放大学学术著作出版

资助管理办法（试行）》的通知

各部门、各单位：

《江西开放大学学术著作出版资助管理办法（试行）》

已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

江西开放大学

2022 年 7 月 2 日

- 2 -

江西开放大学
学术著作出版资助管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为了鼓励我校教师，特别是中青年科研骨干多

出高质量、高层次的优秀学术著作，结合我校科学研究、学

科建设和学术著作出版的实际情况，制定本办法。

第二条 出版资助经费按照自主申请、公平竞争、专家

评议、择优资助的原则，鼓励并资助学术水平高、创新价值

大和社会影响广的优秀著作。

第二章 资助条件及标准

第三条 资助条件

（一）著作的第一作者必须是我校在职在岗的教职工，

作者单位必须标注“江西开放大学”；

（二）申请者必须是著作权人。著作权属多人时，需经

其他人书面同意，原则上不超过 5 人；

（三）申报者须完成全部书稿，且无知识产权纠纷，研

究内容必须在本学科领域具有出版价值和较高学术价值；

（四）必须达到出版水平，并已与具有相当资质和声誉

的出版单位草签出版合同书；

（五）学术著作总字数不少于 13 万字。

第四条 优先资助范围

（一）通过鉴定的省级以上（含省级）科研项目的最终

成果的学术著作；

- 3 -

（二）作为我校重点学科建设的重要成果类学术著作。

第五条 不予资助范围

（一）非学术性著作、译著、论文集和科普读物；

（二）教科书类；

（三）资料汇编、工具书等；

（四）文学作品；

（五）重印、再版书籍；

（六）剽窃他人成果的书籍；

（七）其他不应给予资助的书籍。

第六条 经费来源与标准

著作出版资助经费来源为科研管理处科研专项经费或

学校其他专项经费，最高资助额度为 5 万元。

学校提供的学术著作出版资助额度，不得高于出版社合

同确定的向出版社实际支付的金额。

第三章 申报与审批程序

第七条 申报程序

（一）申报者须提供出版单位审读同意出版的草签合

同，合同中应明示拟出版时间及所需出版经费数额；

（二）申报者（第一作者）填报《江西开放大学学术著

作出版资助申报评审表》。经所在部门审核推荐，连同下列

文件报科研管理处：

1.申报者与出版社签订的出版合同复印件；

2.达到出版要求标准的书稿。

第八条 审批程序

- 4 -

（一）科研管理处组织有关同行专家及学校学术委员会

会议对申请资助的学术著作书稿进行评审，提出评审意见；

（二）科研管理处将学校学术委员会评审通过的拟资助

学术著作名单及资助意见报校长办公会审议；

（三）校长办公会最终决定出版资助的学术著作名单和

资助金额；

（四）科研管理处按照校长办公会的决定向受资助人发

布通知，并负责办理相关手续；

（五）获资助出版的著作书稿，出版时须在著作封面或

扉页中注明“本著作获江西开放大学学术著作出版资助”字

样，而且还要在“前言”“后记”或“作者简介”中注明“江

西开放大学***”。著作出版后，由作者向科研管理处无偿提

供著作 10 册，用于学校资源建设和对外交流。

第四章 经费管理

第九条 受资助者持已经出版的著作原件、著作出版费

支付发票及出版合同书，到科研管理处、财务处办理有关审

核报销手续。

第十条 受资助人不得将出版资助经费挪作他用，否则

取消对其资助，并追回资助经费，申请人三年内不得申请出

版资助。

第十一条 受资助的学术著作在三年内未能出版，学校

将中止对其资助。

第十二条 受资助的学术著作出版时作者的署名必须与

申请时署名一致，否则取消其资助，并追回资助经费。

- 5 -

第五章 附 则

第十三条 因著作侵权等行为引起的纠纷全部责任由著

作者自负。

第十四条 盗号、盗版、盗印、侵权、剽窃等行为一经

查实，追究当事人责任并追回资助经费。

第十五条 本办法由科研管理处负责解释。

第十六条 本办法自通过之日起执行。

- 6 -

江西开放大学校长办公室 2022 年 7月 5 日印发